Giai đoạn 2
(1645), vào mùa hè năm 1645 (năm Thuận Trị thứ 2), khi đang lánh nạn tại am
Kế Sinh ở Thạch Thành (Nam Kinh), Trí Húc đã dành thời gian nghỉ ngơi sau khi
thảo luận về pháp môn Đại thừa Chỉ quán để viết nốt phần còn lại. Tác phẩm
chính thức hoàn thành vào ngày 29 tháng 6 nhuận năm Ất Dậu (1645).

Bộ sách gồm 10 quyển. Quyển 1-4 giải Thượng Kinh (30 quẻ); quyển 5-7 giải Hạ
Kinh (34 quẻ); quyển 8-9 giải các phần Truyện (Hệ Từ, Thuyết Quái, Tự Quái,
Tạp Quái); quyển 10 là các bản đồ thế trận và đồ hình dịch học (Hà Đồ, Lạc
Thư...).